
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 312 DEL 24/11/2023/Area Tecnica 

N. 572 DEL 24/11/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CUNETTONE TORRENTE S. MARIA E S. CROCE A MONTE DEL 
CENTRO ABITATO.   NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (R.U.P). 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



 

 

Premesso  che :  

 con determina del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 274 del 05/10/2023/Area Tecnica – reg.ta al n. 

494 del 05/10/2023 il geom. Giuseppe Pidalà (dipendente di questo Comune in servizio presso L’Area 

Tecnica - Cat. C1 - istruttore) è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 lo stesso dipendente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 lo stesso dipendente non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

Considerato che : 

 con Decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 29 agosto 2022, registrato alla 
Corte dei Conti in data 3 ottobre 2022, al n. 2464 e pubblicato sul sito Dipartimentale                   il 
5 ottobre 2022,  sono stati individuati i Comuni beneficiari del “Fondo Nazionale  integrativo per i 
Comuni Montani annualità 2018-2021 e residui 2014-2017”; 

 anche questo Ente è rimasto assegnatario del finanziamento di € 450.000,00 di cui all’ All. 3 (Elenco 
dei Comuni Beneficiari e relativi importi di finanziamento) del Decreto sopra richiamato;  

 

Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del 
provvedimento finale; 
 

Considerato che l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 
 

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;  
 

Considerato che nulla osta, a nominare RUP il dipendente comunale geom. Giuseppe Pidalà in atto 
dipendente di questo Ente facente parte dell’Area Tecnica – Istruttore - in quanto lo stesso è in possesso 
di adeguata capacità, esperienza e conoscenza tecnica - amministrativa ed organizzativa in materia di 
lavori pubblici; 
 

Vista la delibera di GC n. 32 del 14/03/2022 con la quale è stato adottato il regolamento per la 
ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 02 del 30 marzo 2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 
e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 
Visti: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 la Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 la Legge regionale 23 dicembre 2000; 
 il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; 
 l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia; 

Ritenuto, pertanto, di dover precedere alla nomina di cui sopra; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), il geom. Giuseppe Pidalà (in atto 

dipendente di questo Ente facente parte dell’Area Tecnica -Appartenente all’area degli Istruttori) 
per la gestione delle competenze di cui all’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(“Responsabile unico del progetto -RUP)”  - allegato I.2 - per il progetto di cui in oggetto. 

 Di dare atto che le competenze spettante al predetto dipendente rientrano nel quadro 
economico del progetto. 

 Di Disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato. 
 Di dare atto che la presente determinazione: 

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’ufficio segreteria. 
- va pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi . 

 
Il Responsabile dell'Area Tecnica 

geom. Renato Carcione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 24/11/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

721

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CUNETTONE TORRENTE S. MARIA E S. CROCE A
MONTE DEL CENTRO ABITATO.   NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (R.U.P).

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 312 Nr. adozione generale: 572
24/11/2023Data adozione:

24/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 24/11/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 24/11/2023 al 

09/12/2023 

LONGI,  24/11/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


